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STAPHYLOCOCCUS AUREUS PADERMIŲ, PAIMTŲ 
NUO DARBO STALO PAVIRŠIAUS, JAUTRUMA S  
ANTIMIKROBINĖMS MEDŽIAGOMS

Darbo autorė. Erika VAITKUTĖ, III kursas.

Darbo vadovė. Asist. dr. Vika GABĖ, VU MF Biomedicinos mokslų institutas, 
Fiziologijos, biochemijos, mikrobiologijos ir laboratorinės medicinos katedra.

Darbo tikslas. Nustatyti Staphylococcus aureus padermių, paimtų nuo VU MF 
darbo stalų paviršiaus, jautrumą antimikrobinėms medžiagoms.

Darbo metodika Tyrimas buvo vykdomas 2023 m. gegužės mėn. 18–31 dienomis 
vienoje iš VU MF auditorijų. Po užsiėmimų nuo 15-os auditorijoje esančių darbo stalų 
paviršiaus buvo paimti mikrobiologiniai ėminiai (n=150). Stalo paviršiuje 30 cm2 plote 
steriliu fiziologiniame tirpale suvilgytu tamponėliu buvo braukoma zigzaginiais judesiais 
dviem skirtingomis kryptimis. Laboratorijoje iš pradžių tamponėlis buvo patalpintas į 
mėgintuvėlį su steriliu fiziologiniu tirpalu (10 ml), o po to juo užsėtas Manito drusko 
agaro (Liofilchem, Italija) paviršius. Pasėliai kultivuoti 24 val. 37 °C temperatūroje 
aerobinėmis sąlygomis. Tolimesniam tyrimui atrinktos manitolį skaidančių bakterijų 
kolonijos, iš kurių išskirtos grynos kultūros ir užsėtos į Triptozės sojos buljoną su 10 proc. 
glicerolio ir laikomos −70 °C temperatūroje. S. aureus padermės buvo identifikuotos 
atlikus bakterioskopinį tyrimą, katalazės (UAB „Valentis“, Kaunas), oksidazės (Liofilchem, 
Italija), deoksiribonukleazės (AES Laboratories, Prancūzija), hemolizinio aktyvumo (E&O 
Laboratories Kolumbijos agaras su 7 proc. avių kraujo priedu, Jungtinė Karalystė), plaz-
mokoaguliazės (Biolife, Italija), latekso agliutinacijos (Oxoid, Olandija) testus, MALDI–TOF 
masės spektrometrijos analizę (Bruker MALDI Biotyper Sirius System). Išskirtų S. aureus 
padermių jautrumas antimikrobinėms medžiagoms nustatytas diskų difuzijos metodu. 
Tyrime naudotas LAB039 Mueller Hinton agaras (LAB M Limited, Jungtinė Karalystė), 
teigiama kontrolė S. aureus ATCC 29213 padermė. Nustatytas išskirtų S. aureus padermių 
jautrumas ampicilinui (10 µg), gentamicinui (10 µg), levofloksacinui (5 µg), oksicilinui 
(1 µg), penicilinui (10 IU), vankomicinui (30 µg) (Liofilchem, Italija). Po 24 val. inhibicinės 
zonos skersmuo buvo išmatuotas liniuote. Duomenys analizuoti Excel 2016.

Rezultatai. 10–ies dienų laikotarpiu nuo VU MF vienos iš auditorijų 15–os darbo 
stalų paviršių iš viso buvo išskirtos 83 manitolį skaidančių bakterijų padermės. Atlikus 
išsamią identifikaciją, nustatyta, kad 13,2 proc. (n=11) išskirtų padermių buvo S. aureus. 
Vertinant šių padermių antimikrobinį jautrumą, nustatyta, kad visos (100 proc.; n=11) 
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išskirtos S. aureus padermės buvo jautrios gentamicinui, levofloksacinui, oksiciklinui, 
vankomicinui, tačiau atsparios penicilinui ir taip pat didesnė dalis (63,3 proc.; n=7) 
atsparios ampicilinui.

Išvados. VU MF vienoje iš auditorijų 15–os darbo stalų paviršiuje aptiktos 
S. aureus bakterijų padermės yra jautrios gentamicinui, levofloksacinui, oksiciklinui, 
vankomicinui, tačiau visos atsparios penicilinui ir dauguma atsparios ampicilinui. 

Raktažodžiai. Staphylococcus aureus; stalo paviršius; antimikrobinės medžiagos; 
jautrumas.
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